XCVIII. Qualiter etiā vxorez  
defunctam pī beatā mariam magdalēnā recuperauit  
Accipiēs ipē puerum ait. O beatā maria  
magdalēa qz letus cēm. qz pīpe michi cun  
etiā euēniss. si mulier tēpiraz. si mēcūz  
repātiare valēt. Evidē scio. quia tu qz puer⁹ de  
disti. & in hac nocte pī biēnū pauisti. matrē quoqz  
poteris restituē pāstie sanitati. Ad hec respirauit  
& quasi a sonno euēgilās ait. Magni es meriti be  
ata & gloriōsa maria magdalēa qz in part⁹ mei pī  
suris ipēstī obslitrīcis officiū. & in omīib⁹ necessi  
tati⁹ meis intūtū pītatis ancille expleuisti serui  
tiū. Quo auditio admirans pēgrī ait. viuīs ne mu  
lier dilecta. cui illa. viuo ait eqdē viuo. & nūc de  
pēgrinatōne dō qua dō tu venisti uēio. Et sicut bea

tū pētr⁹ apostolū ducē & comitē omīibus locis ha  
buisti. sic & ego vna vobis cū beata maria mag  
dalēa duce & comīte vbiqz fui. singula qz pīspexi.  
& conspecta mēorie cōmēdauī. Et incipiēs omnia  
loca et miracula qz vir pīgrarāt et vīdrat aōo pla  
ne et euolute explicuit. qz nec in uno articulo dīi  
auit. Quid plura. Peregrin⁹ recepta coniuge sua  
fana et incolumi cū puerō nauē let⁹ consēdit. et  
nautis omnib⁹ qui aderant cūcta qz sibi cōtigerat  
enucleauit. Paulopost marislie portui applicuerūt.  
Et ingressi beatā mariā magdalēam cū discipul⁹ su  
is magne gētū multitudini pīdicantē inuenerūt. ac  
pedib⁹ suis prouoluti dixerūt. O beatā maria mag  
dalēa magnus ē ille quē in terzis pīdicas dūs tuus  
credim⁹ et confitemur qz pīter ipsū non ē ali⁹ dūs.  
Ecce nos et omnia nostra in manu tua sum⁹. fiat  
dō omnib⁹ sicut vis. Et narzantes astantib⁹ omnia  
qz sibi acciderant. a beato maximino baptizatī sūt.  
Sic qz ydoloz edificia dirūtēs in nomine domīni  
biesu christi ecclesias statuerūt. Ex gestis

sancte marthe. Tunc terzitorū aquēle ade  
ūt et ieiunijs ac pīcib⁹ insīstētes. populū incredulū  
miraculoz signis et pīdīcātōib⁹ ad fidē christī cō  
uerterūt. Domīn⁹ autē dedit sancte marthe super  
egros sanitatis gratiā. et diuīme pīdīcātōis facun  
diā. Predicantib⁹ ergo beato maximino et martha  
et maria maxima pars popolorum ad christum cō  
uersa ē.

XCIX. De dracōe quē martha ligauit et po  
pul⁹ occidit.

Erat tūc sup rodanū iter arelatē et auīgn  
onē ingēs draco. cuius prime partes vīqz  
ad mediū animalis formā pītēdebant. re  
īqua cōsporis in pīscē desinebant. Hic mītos ēnse  
ūtes et supuētētes occīdebat. asinos etiā et equos  
pīmebat. Naues quoqz qz pī rodanū transībant sub  
ūtebat. vētebat igī sepe magni poplī cū armis.  
nec illū pīmē valebant. quoniā pīiect⁹ a nōzē i  
fluīmē latebat. Erat grosīor boue. longīor equo  
z et caput habebat leoninū. dētes vt gladi⁹ acut⁹  
cōas eqnas. dorū acutū vt dolabz. squamas bir  
sutās et vt tharab⁹ scindētes. senos pīdīs vngues  
vīsimos. caudā vīpereaz. binis pīnis vtraqz parte  
muniebat. vīde nec iaculis nec vīllis quib⁹ impēte  
baē armis cēdebat. Tante fēbaē fortitudīs. vt. xii.  
leones. aut totidē vīsos īmanis belue crudelitate.  
vī equar⁹ vī supar⁹. Cū autē eā incole regionis illi  
us aliqzētē euadē vī supare nequissēt. fama pīcō  
nizante audierūt virtutū insignia. qz pī beatam mar  
thaz domin⁹ opabāt. et festinato uenerūt ad eam  
humiliē rogantes. vt fīmes eoz visitar⁹. & a pīnici  
olo dracone qui nimis eos infestabat liberar⁹. qui  
b⁹ sancta cōpatiēs ad locū designatū de christī no  
minis virtute cōfidēs proficisciē extermīnatē exē  
minatura draconē. repīt eū in nōzē cuiusdaz ho  
minis quē recēs occiderat incubantē. pīdam qz suā  
deuorantez. tūc hospita christī nil pīterita propīz  
accessit. et aspītione sacrate quā secū tulerat aqz ma  
līgnā bestiā pīfīdens. et signū sancte crucis quam  
pīfēbat obīciens. draconēz adeo reddidit īualidū  
et stupidū. vt nec ualēt procedē nec seūcie quicqz  
exercē. Perstītit itaqz ui cēt⁹ instar ouis. nil uīriūz  
habens. et sancta nil morata proprio cīngulo cū  
etis admirantib⁹ eō triūphū. quem cepat colliga  
uit. Qui protin⁹ ab omni poplo lanceis et lapidi  
b⁹ est obrut⁹. Nūcupabat autē ab incolis draco it  
le tharascuz. unde loc⁹ ille deinceps uocatus est

thazarcur? qui antea uocabat verluc. id est. niger  
luc? eo qz ibi esset condensa & opaca et nigra. Erat autem draco de quo diximus ut putabat de genere  
illi? qz vocabat in iob leuiathan. et descendebat per  
mare de galacia asie. generatus a leuiathan. qui est  
serpens aquos? et ferocissimus. et a bonacho anima  
li Bonachuz enim animal galacie gignit regio. quod  
stercore fernete. et urente suos iectatores submo  
uz. quod pro spaciis iugeri uelut spiculum dirigit.  
et quidquid tetigerit uelut incendium purit.

C **De austerritate vite illius.**

**D**oste multis petitib? nobiliu? & popu  
lariu? eiusdem patrie tandem acquiesces ex  
voluntate magistri sui sancti maximimi.  
& licetia sororis sue marie magdalene beata mar  
tha remansit in sacris orationibus & vigiliis. qz  
diu vixit ibide pietatis. quot labores. quot angusti  
as. quot egnitudines. quantas persecutions. quantam  
famis inedi? ibi sustinuerit. quis valeat explicare  
Nam in primis. vii. annis glandib? & radicib? her  
bis qz crudis & pomis silvestribus corpusculum fu  
stetans poti? qz reficiens victitauit. Postea coadu  
nato fratrib? & sororib? conuenuit. & edificata in hono  
re domini nostri hiesu christi. & beate marie semp  
virginis maxima basilica. satis imbi duram & aust  
eram duxit vita. Niemis tempore pellicia contegebat  
ouima subiecto vili palliolo. in estate tunc & bir  
ro induebat. cilicio ad carnem ex more cohente. nu  
dis pedib? incedens albam ex pilis camelorum mitram ca  
piti supponens. cingulo nodoso de setis equinis fa  
cto alium intantum coartans. ut vmes ex corrupta  
& putrefacta carne flueret. Extensis solo ramis ar  
bores aut vite. lapide pro cervicali capiti super  
posito subiecto. sacco cilicimo tantum in cumbebat.  
Nunqz a pccib? & obsecrationib? vacas. Bonis ita  
qz semp opibus occupata & hospitalitate. quaz a  
pudib? berhani? specialiter exercuerat. do & omnibus  
item placuit. ut mleca populo? milia p? laudabiliter  
predicatione & sancta consultatione qua mirabiliter  
apparebat fidem christiane religiosi suscipiant.  
& baptisimi sacri gratia consequentur.

C **De suscitacione iuuenis & conuicio  
ne aqz in vino.**

**I**gitur cu apud auignionem anno foras urbanas  
in quoddam loco ameno inter fluuium rodani  
egregia christi discipula sanar? egros si  
bi oblatos & predicator? ecce iuuenis qui erat vnde flu  
m? vidit circa gemitum cauas sanctam auctoritate  
Et animat? ea vide & audire nauigio car? fluuium  
transire cupiens. natare nudatus cepit. Qui cu iam  
mediu? tenuissim? aluei. subito veloci cursu ferociissi  
mi fluminis incepit? submergi? rape? in profundum  
Quid plura. concurrit multi nec succurrunt. Et ro  
ta die ille cu a ciuib? cu nauib? queritur nec repicit  
se? qd? die circa nonam inuenitur exanimati iuuenis cor  
p? anno pedes beate marche cu luctu exponit. Mox  
famula christi corde compuncta sup his admonuit  
populu? ut solo prostratus dum exoratur. quatenus  
omnipotenti virtute sua puerum a mortuis dignaret  
excitare s? & ipsa iuxta d? f? in modum crucis  
in oratione prostratus dicens ac dicens. Adonai ihu  
christe qui tua sancta inestimabilis clemencia fratres  
mei lazarus dilectum tuum olim a mortuis suscitas.  
qui tenes claves mortis & vite. qui morti impas.  
& a facie tua fugit. qui mortuos reuocas ad vitam  
respice benignissime domine at precem & supplica  
tionem ancille tue & circumstantium. & animam in hoc in

uile reuerti iubeas cadau? quat? presentes & futuri  
videtes et audi?tes magnalia tua pfecto cord? cre  
dant in te. te qz saluatorem suum sequantur. bac oratio  
ne completa famula christi in terza consurgens pueri  
manu? apprehendit et dixit In nomine domini hiesu  
christi o iuuensis a morte qua detineris vivus assur  
ge. statim qz puer sanus et in columnis surexit. et bap  
tismatis donum in nomine sancte trinitatis consecu  
tus est. Eodem tempore maximus aqns episcopus et  
trophimus arelatensis et eutropius aurasicensis. tres  
isti religiosi sacerdotes domini visitationis causa  
conveniti sic tam ut alterius se se ignoraret ad eam ve  
nerunt. et sanctis ei? petitionibus annuentes ecclesia  
qua in nomine hiesu christi. ei? qz genitricis hono  
re construxerat. xxv. kl. ianuarii deuotissime cose  
crauerunt. Completa sancte dedicationis ut solen  
ne e consecratione. ventus est ad refectionis horam  
s? in prandio? vino defecit. ad quoqz presentiam di  
uina virtus aqua in vino putit.

CII **De ouersatione marie magdalene i des  
to. Ex gestis ei?**

**I**ntra sancta maria magdalena cu diutius  
verb? domini predicantis. maxime qz cu ad  
ei? noticiam puenissim? qz apostol? mulieres  
in ecclesiis tacere pcepissent. contemplationi arti? raca  
re desiderans. monete domino ad hemum aspergim  
se contulit. et in loco angelicis manib? sibi ppara  
to p. xx. annos omnibus homibus incognita. et celesti  
b? etat? somnis reflecta in dei laudibus et orationibus  
pmanit. Erat autem speluca in qua manebat sup cu  
iustam aspergim? montis radices. cui nec aqua? fluen  
ta. nec herba? vel arbor? solaci? erat. ut p hoc ci  
st? ostenderet. qz dilectione suam non tenuis. s? celesti  
b? epulis satiar? In hac igit? crypta pmanet quaz  
die septies canonicis horis angelorum maiorum in ethere  
laueabatur. et celestium agminum concetus dulcissi  
mos etiam corporeis auribus audiebat. his qz suauis  
simis dapi? satiata p manus itidem angelicas ad  
eundem reuocata locellum. in dei laudibus persistens.  
corporeis alim?is non indigebat. Sacerdos quidam  
religiosus singulis annis qz dragesimam in solitudine  
pfectiebat. ymnis qz et orationibus in multa corpo  
ris abstinentia vacabat. hic ad. xii. stadia pfecte spe  
lunce. vicina sibi cella iuxta fontem costruxerat. mi  
racul? proflus ignorans. quod de beata dilecta sua  
dominus faciebat. Quadam vo die dominus occu  
los ei? aperuit. vidit qz q?liter angel? descendentes  
sup locum in quo beata morabatur consistebat. et eas  
in sublie eleuantes. post hore spacium ad eundem locum  
cu diuinis laudibus reuocabat. Verum quia longius  
distabat quid angel? ferrat et referret scire non po  
terat. Tunc cepit orationibus insistere. et ut sibi tam  
te visionis veritas plenus inotescet. dei clementiam  
cu lacrimis cepit iuocare. Nam auct se?ntis diei au  
daci deuotione ad locum propabat. cunqz ad eni  
us iactum lapidis appropinquans. ceperunt ei crux  
cum pedibus habescere. et timore valido ei? pcor  
dia abelare. cunqz retro redit? usum ambulandi crux  
cum pedibus pbebatur. Et si uso tramite ad locum  
pcedere conaretur. laguor corporis eum et hebetudo  
prohibebat. Tunc intelligens illic secretum esse ce  
lestis misterium stetit. et inuocato salvatoris nomine  
clamauit. Adiuro te p deum vivum. ut si homo es  
v?rationalis creatura qz in illa spelunca habitas.  
michi continuo respondas. et status tui mihi ver  
itate edibas. hanc adiurationem. illi repetita illico be  
ata in spelunca respondens eum proprius accedere